
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrita no CNPJ/MF. nº 34.921.783/0001-68, 
e a ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA - FABRICA ESPERANÇA, inscrita 
no CNPJ/MF nº 07.553.026/0001-06.
DO OBJETO: contratação de Empresa para a aquisição de MATERIAIS SUS-
TENTÁVEIS: NECESSAIRE, PORTA CHUTEIRA, ECOBAGS, CAMISA DRY FIT, 
MOCHILA-SACO E LIXO CAR PARA VEÍCULOS, para serem utilizados em 
datas comemorativas e eventos promovidos por esta Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, XIII da Lei n° 8.666/1993.
VALOR ESTIMADO: R$ 83.450,00 (Oitenta e três mil, quatrocentos e cin-
quenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278782; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PI: 
2100008782C; AÇÃO: 267783
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
FORO: Belém/ Estado do Pará.
Belém/PA, 10 de março de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 915264
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023.

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrita no CNPJ/MF. nº 34.921.783/0001-68, 
e a K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF. 
21.971.041/0001-03.
DO OBJETO: Aquisição de bem permanente do tipo BALANÇA PLATAFORMA IN-
DUSTRIAL DIGITAL, para pesagem dos resíduos sólidos produzidos internamente 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, II da Lei n° 
8.666/1993 e Decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, considerando o 
valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais ).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 017590000  16000000 – FEMA; ELEMENTO: 449052;PI: 
4120008338E
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 10 de março de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 915282

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, resolve rati-
ficar o Termo de Dispensa de Licitação nº 003/2023, para contratação da 
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA - FABRICA ESPERANÇA, inscrita no 
CNPJ/MF nº 07.553.026/0001-06.
Valor: R$ 83.450,00 (Oitenta e três mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Belém/PA,  10 de março de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 915267
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Sr. José Mauro de Lima o’ de Almeida, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, resolve ratificar o Termo de Dispensa de Lici-
tação nº 002/2023, para contratação K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF. 21.971.041/0001-03.
Valor: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 10 de março de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 915300

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 066/2023
PROCESSO PAE N° 2021/865917 - SEMAS/PA

Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária de acréscimo 
de natureza de despesa para pagamento futuro, no que tange a LOA 2023, 
relacionadas ao Processo PAE nº 2021/865917, referente ao Contrato nº 
093/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE e a empresa JEFFERSOM ESTRUTURA PARA EVEN-
TOS EIRELI - EPP (CNPJ 03.746.510/0001-09), a dotação orçamentária 
informada segue nos seguintes termos, sequencial nº 425 do supracitado 
Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339039; PI: 
4120008338C; AÇÃO: 284673
Belém/PA, 15 de março de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 915244

APOSTILAMENTO Nº 064/2023
PROCESSO PAE N° 2022/1263212 - SEMAS/PA

Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária de acréscimo 
de natureza de despesa para pagamento futuro, no que tange a LOA 2023, 
relacionadas ao Processo PAE nº 2022/1263212, referente ao Contrato nº 
073/2022, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE e a empresa R. FIGUEIRÓ PEREIRA E CIA (CNPJ 
09.241.070/0001-06), a dotação orçamentária informada, após retificação, 
segue nos seguintes termos, sequencial nº 131 do supracitado Processo.
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 01759000016000000 
– FEMA; ELEMENTO: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 284673
Belém/PA, 14 de março de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 915006
APOSTILAMENTO Nº 065/2023

PROCESSO PAE N° 2022/1098188 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária de acréscimo 
de natureza de despesa para pagamento futuro, no que tange a LOA 2023, 
relacionadas ao Processo PAE nº 2022/1098188, referente ao Contrato nº 
074/2022, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE e a empresa FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ (CNPJ 
11.024.200/0001-09), as dotações orçamentárias informadas, segue nos 
seguintes termos, sequencial nº 134 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Dotação para cobertura da despesa do item 3:
UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278238 – GESTÃO DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; FONTE 01759000016000000 – 
FEMA; ELEMENTO 339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; 
PLANO INTERNO 4120008238C; AÇÃO 254205.
Dotação para cobertura da despesa dos itens 1, 2 e 4:
UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE 01759000016-000000 – FEMA / 
01759000016-002156; ELEMENTO 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PJ; PLANO INTERNO 4120008338C; AÇÃO 284613 (ítem 1 e 2) / 284549 
(energia) e 2284538 (água).
Belém/PA, 15 de março de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 915421

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0409/2023 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Apurar informações de crimes ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Miguel do Guamá/PA
Período: 13/03/2023 – ½ diária.
SERVIDORES:
- 5949243/2- HELLEM CRISTINA TEIXEIRA RODRIGUES– (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
- 57192651/1 - VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA - (Delegado De Polícia)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 915023
PORTARIA Nº 0254/2023 - GAB/SEMAS 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental, planejada em cará-
ter de urgência para atender o decreto n° 2887 de 07/02/2023.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: URUARÁ/PA
Período: 22/02 á 09/03/2023 – 15 e ½ diárias.
Servidores:
- 57175209/ 1 - CESAR PLATON MAIA - (TECNICO EM GESTAO DE INFRA
-ESTRUTURA)
- 5954917/ 1 - ALEXANDRE NAHUM SANTOS - (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5620430/ 1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 907365
PORTARIA Nº 0287/2023 - GAB/SEMAS 01 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Proceder o levantamento e coleta de dados para elaboração do 
Diagnóstico Ambiental (4ª Etapa), nas comunidades da região citada.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Afuá/PA(via Macapá)
Período: 18/03 à 30/03/2023 – 12 e ½ diárias.
Servidores:
- 3254593/ 1 - SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS- (Engenheiro Florestal)
- 5438004/ 1 - JOSE DE RIBAMAR BENTO DA SILVA JUNIOR - (Engenheiro 
Florestal)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 909453
PORTARIA Nº 0317/2023 - GAB/SEMAS 03 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Visita técnica em atendimento ao Termo de Compromisso de 
Ajustamento de Conduta, e reunião do comitê gestor composto por SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA


